£ XX XXX KXTTTIK XXX XX AR XXX X KXAHK XXX X XKTTIK XXX X X HK XXX X KX AKX XXX XKTTIK XX XK K A IR XXX KX AKX K K X 1
<5 I !
2 ‘ , 1
o 2 | | 1 -
g S E ! i I Calha coletora de efluente em fibra de
IS = o I \ vidro, esp. 4mm
1 = = ] i | P 320 50
< g f ======Soo=- =S==SSSooooSo=oSo-—soSooooooooso oo
2 o i
8 3 j
] £ 1 o 035 035 035 035 035 0.3 005
o < ©
% y 0 i N . : . . . . |
04 H : H H J
Eixo de Simetria o H H [ 3 S |
‘ = H H —_ 0,50 0,50 0,50 0,50 0,50 0,50 0,50 0,50 0,50 0,50 0,50 U5 0,50 0,50 0,50 0,5 0,50 | x
i ™ o
Preencher com Grault ! =
\Calha Coletora de Efluente Detalhe ﬂ } . g
‘ \ /
E» W Parafuso sextavado, DN1/4", L=1", AISI B I / .
1 r 18.2.1, Rosca: UNC - ASME B 1.1-2A, em . -
IN aco inox AISI 304 «© ® . =
S (Item 07) )
o Chumbador tipo parabolt DN 1/4", P 165 165 2(
‘ = ’ N R . L=44,4 mm (Ref. "Walsywa WB" ———
3 = E m 5 com acahamento em INOX) 370 \Ch e fxacio da calh
o Sk . R apa de fixagdo da calha nas
22 CORTE v Esc.. 1:25 (item 05) extremidades, esp.3/16"
£z
5=
Z. =] Parafuso sextavado A.A., com rosca
o 5 soberba e bucha Fisher-S6, ASME B18.2.1,
= e DN 5/16", L=45mm em ago INOX AISI-304,
] E o | com arruela, (instalar a cada 1,00m)
£ 2 Item 06 1.
54 fene A DETALHE ~ Esc. 1:10
| Cantoneira Calha Coletora de Efluente Cantonera ! X
A S 3[ ,,,,,,,,, 1 FIXACAO DA EXTREMIDADE DA CALHA NAS PAREDES DO REATOR
3 1 1 e e (A e e i (DimensGes em mm)
2 : i
- # |
i |
: [ e . . . . . . . . . . . . . . . . 1 y
| |
o ‘ |
o K |
S | 050 050 % o0s ' o ! o ' gow 1] o5 & o5 | o5 | o0s0 [T—J]os | os0o | ogo—]] os0 ! os0 T os0 | os0 I i
1 T T T T T T T T =1 T T T T T T =1 ]
Estrutura de apoio da calha ) | 1 :
e fixagdo do anteparo l H i
(Item 02) ‘ ] ) - ‘ i
Estrutura de apoio da calha Chumbador tipo parabolt DN1/4", o = i
2 e fixagao do anteparo L=44,4 mm (Ref. "Walsywa WB" & % 8 i
! 8 ] (item 02) com acabamento em INOX) &8 Ss = i
= (item 05) =3 e 410 o i
< =8 S|
g 150 320 i
|
§ i
o 1
= 2 2 xEstrutura de apoio da calha m o .1 !
° g E—) e fixac&o do anteparo CORTE v Esc.: 1:25 !
Lamina vertedora reguldvel o o (Item 02) !
elm chapa de fibra de vidro B s = 3 :
(item 03) g s o i
- § § Anteparo em fibra de vidro ~ i
) s s (Item 04) B i
| s N N e I 0 7 O B R A o e gy — A=
N | r of T 140 3| Parafuso sextavado A.A., com rosca i j
Anteparo em fibra de vidro : ; ! S soberba e bucha Fisher-S6, ASME B18.2.1, i !
Item 04) o f}?;;"g;‘; em flbra de vidro ! - DN 5/16", L=45mm em ago INOX AISI-304, -
} o com arruela, (instalar a cada 1,00m) i }
sl g ] ! ‘ il % (item 06) | |_Detalhe /14"
= < ‘ [ | ! 3 r , i \o4/
1 \__Lamina vertedora regulavel i |
L&mina vertedora regulavel 1 S em chapa de fibra de vidro 2 8 i |
em chapa de fibra de vidro 1 & - i 1
1 1 / (Item 03) 1 g = Chumbador tipo parabolt @1/4", .
S / ! E | ————L=44,4 mm (Ref. "Walsywa WB" com | 1
s 1 acabamento em INOX) .
3 (item 07) ! :
| | i
] [ - J 1 P
| | T |
Camara de Gas ! | S | .
8 . ,__,_l 1 1 - i 1
e 1 1 ! | | | : ' Apoio em cantoneira de abas iguais 2", espessura ? e | !
‘ i i ; | I 1/4", em ago inox AISI-304, chanfro na extremidade de | Cantoneira de abas iguais 2", espessura 1/4", ! !
mevs neval Bevs | 80° e chapa de fixago de mesma espessura soldada em aco inox AlSI-304. | !
Tubulacio de safd ! , = I' na cantoneira (instalar a cada 0,50m) Chumbador tipo parabolt DN 1/4", ! 1
du ulagéo de sai a_I I | 1 | I (item 02) L=44,4 mm (Ref. "Walsywa WB" .
o 1 [ a escuma, F* Dict ‘ e comacabamentoemiNOX) o f L
i DN200 | 1
o eyt S N W S ! (Item 05) |
( ! T J
! ! 1
T * ‘ |
' 5 LS ? i | i DETALHE E 1:5
- = Voo IO : \ — ESC.. 1.
o Detalhe qi\ Lamina vertedora regulavel Detalhe /(1)2\ jo ;’ P A '; i
T i i 1o : = = | |
< FL ,,,,,,,,,,,,,,,, N | e chapa 6o ra e vie E | S | ; | CALHA COLETORA
] ! ) A BN ’% - o H ! Dimensdes em mm
\ == | 1 T 1 1 ( )
; S i i ‘ ‘ |
i N i ! I [ i
— I o | L = — -— _J !
3 ! | - 1 : Furo para parafuso sextavado, DN 1/4",
S 1 ] ! ! 3 ! 0,04 032 0,70 032 004 i L=1", AISI B 18.2.1, Rosca: UNC - ASME
! ! g ! i B 1.1-2A, em ago inox AlS| 304
| | © | ‘
i - 1 g o ‘ 1,23 1,40 } 877
] | oo L | 8 ! |
\ i
= i 1 i g e
S | 7126 !
| — 4
3 3 Calha coletora de efluente i ™
!
\
A 2 DN 300 |
o |
11 S 3 ‘!. !
_ e \
\_ 04/ \ 04/ CORTE Esc.. 1:25 i =
O i
1 ] Cantoneira de abas iguais 2", espessura 1/4", 0,45
B A em ago inox AISI-304. ) !
e Chumbador tipo parabolt @1/4", L=44,4 mm Furo para chumbador tipo parabolt g1/4", L=44,4
I (Ref. "Walsywa WB" com acabamento em INOX) mm (Ref. "Walsywa WB" com acabamento em
n (Item 05) CORTE — Esc.. 1:25 INOX)
[=}
0,32 0,32 m
DETALHE — Esc: 1:5

ESTRUTURA DE APOIO DA CALHA

% (Dimensdes em mm)

DN 300

1,40

Placa do vertedouro em fibra de vidro, esp.5mm

LISTA DE MATERIAIS DA CALHA DE COLETA DE EFLUENTE (x32)

30,30 ‘ 20 60 20 60 20 60 0 60 20 60 2Q 60 20 60 ¢Q 60 10 _ _
‘ I ! ITEM DISCRIMINACAO MATERIAL UNID. | QTD. OBSERVACAO
/710" /09 N PV NS 01 |Calha de coleta de efluente Fibra de Vidro un | 1 |Conf. detalhe nesta folna
W w « s H ﬁ < 3 H | 02 |Estrutura de apoio da calha e fixag&o do anteparo Fibra de Vidro un 18 | Conf. detalhe nesta folha
3 ‘ ‘ ‘ ‘ ‘ ‘ | 03 |Lamina vertedora regulavel em chapa de fibra de vidro Fibra de Vidro un 4 |Conf. detalhe nesta folha
25‘ 350 ‘ 350 ‘ 350 ‘ 350 ‘ 350 ‘ 350 ‘25 ‘ 04 |Anteparo em fibra de vidro Fibra de Vidro pc 1 Conf. detalhe folha
Chumbador tipo parabolt DN1/4", L=44,4 mm (Ref. "Walsywa WB" com
, , 2150 05 Ago Inox pc 23 |-
PLANTANIVEL INTERMEDIARIO — Esc.: 1:25 acabamento em INOX) :
06 Parafuso sextavado A.A., com rosca soberba e bucha Fisher-S6, ASME B18.2.1, ACO Inox 9 |-
 Escs 1-10 DN5/16", L=45mm em aco INOX AISI-304, com arruela ¢ pe
DETALHE SC.. ) Parafuso sextavado, DN1/4", L=1", AISI B 18.2.1, Rosca: UNC - ASME B 1.1-2A,
07 Aco Inox pc 100 |-

em ago inox AISI 304

LAMINA VERTEDORA REGULAVEL

(Dimensdes em mm)

" APROVAGAO EXTERNA: : i a i iCli A =
REVISAO o ¢ @Mn h@ b{f‘s,:n Superintendéncia Municipal de Agua e Esgoto de Cataldo
= & e RUA KAVEFFES ABRAO, N° 660 - SETOR LEAO - B° SO FRANCISCO CEP:75.707-230 - CATALAO - GO
-] a -] a -] o oUolo i
DATA DISCRIMINAGAO AUTORIA APROVAGAO | DOCUMENTO ©®.N.g.C.N.N.a.r[.8 FONE:(064) 3442-6832/3442-7236/3442-7038

06/17 EMISSAO 1-DIMENSOES E COTAS TOPOGRAFICAS EM METRO, DIAMETROS EM MILIMETRO, EXCETO ONDE SE ENCONTRA OUTRA 7-TODAS AS PECAS EM FIBRA DE VIDRO DEVERAO SER CONFECCIONADAS COM OS SEGUINTES MATERIAIS: . , RUBRICA LOCAL/CIDADE % ORIGEM:
INDICAGAO. ) ) R ) - RESINA POLIESTER REF. 10.116, REF. DE MARCA "RESANA". ~| ¢ | Raissa CATALAOC SENHA
2-TODA A SUPERFICIE INTERNA DO REATOR EM CONTATO COM O LIQUIDO, INCLUSIVE CAMARA DE GASES, DEVERA SER - MANTA DE FIBRA DE VIDRO 450g. - FIO ROVING N° P292, REF. DE MARCA "VITROTEX". = i ]
IMPERMEABILIZADA COM PINTURA DE EPOXI ALCATRAO DE HULHA POLIAMINA, ALTA ESPESSURA, DE DOIS COMPONENTES. - PINTURA COM PROTEGAO UV. ) } X S— : - CONTEUDO: AMPLIACAO DO SISTEMA DE ESGOTO SANITARIO NUMERO DE ORIGEM:
REFERENCIA FOSTAR P233 DA FOSROC. ] 8-AS DIMENSOES DOS EQUIPAMENTOS, ASSIM COMO AS CARGAS ESTATICAS E DINAMICAS INDICADAS SAO APENAS . | 3| Luciano de Sa- CREAn°12.980/D-GO PROJETO EXECUTIVD
3-TODO O FUNDO DO REATOR DEVERA RECEBER ARGAMASSA DE REGULARIZAGAO, BEM COMO, AS PAREDES E PILARES REFERENCIAIS, DEVERAO SER CONFIRMADAS QUANDO DA AQUISICAO DOS MESMOS. ) z & | José Guy de Carvaho CT/E/T/HDR/D04
ONDE APRESENTAREM IMPERFEICOES, GARANTINDO AS MESMAS CARACTERISTICAS ESTABELECIDAS. 9-TODAS AS TAMPAS DEVERAO SER EM ESTRUTURA DE CANTONEIRAS INOX ABAS IGUAIS (MINIMO 1 1/2" X 1 1/2" X 5/16") d | a HISTORICO (alteragao)
4-EM TODAS AS CAIXAS, PASSEIOS, TAMPAS, REATORES DE CONCRETO DEVERA SER UTILIZADO CIMENTO RESISTENTE AO COM ESPAGAMENTO MINIMO DE 25cm. FECHAMENTO NA PARTE SUPERIOR COM CHAPA EM ALUMINIO XADREZ, . o
SULFATO (CP-RS/INBR5737) E PARTES APARENTES DEVERAO RECEBER PINTURA NA COR CONCRETO NATURAL, REFERENCIA ESPESSURA MINIMA DE 5/16". i B & | Porfiro José Borges Alves Neto E0O
"NOVA COR". ) ] ) 10-TETO (ATE 50cm ABAIXO DO NA) E CANALETAS DE SAIDA DE EFLUENTE DO REATOR, DEVERAO SER Z | CREAN 7.792D-GO ESCALR:
5-TODO MATERIAL EM FERRO MALEAVEL, DEVERA RECEBER TRATAMENTO ANTI-OXIDO, COM ZINCAGEM A QUENTE POR IMPERMEABILIZADOS COM REVESTIMENTO DE POLIURETANO ELASTOMERICO, REFERENCIA "ZEBRON". 4 3 :
IMERSAO, E DEVERA SER PINTADO CONFORME PADRONIZAGAO DE CORES (PRANCHA CT/E/T/HRA/D18), INCLUSIVE s | . b da Cunh ETE - REATOR - MODULO 2000 m? - DETALHES 1:25/1:10/1°5
CONEXOES E INSPECOES. E |3 Francisco Humberto R. da Cunha HIDRAULICO 2ol L0
6-AS REFERENCIAS DO MATERIAL HIDRAULICO SAO OS SEGUINTES FABRICANTES: S 3 | CREAn°3.706/D-GO DETALHES DO REATOR FOLHA:
PVC: LINHA TIGRE. - 3= - T T T T 04/ 04
FERRO FUNDIDO: LINHA SAINT-GOBAIN, PARA ESGOTOS. ) RESPONSAVEL: £ IDENTIFICAGAO C T|E|T|HI|ID R|D|O 4 |E 0 0 [|DETALHESDACALHADE COLETADEEFLUENTE ]
FERRO GALVANIZADO: LINHA TUPI, COM RESISTENCIA AO ATAQUE QUIMICO, ESGOTOS. £a . . . . . SUPERINTENDENTE: oo Ve de U Fiscal do Projeto: Enge Laryssa Chrystyna P. Antunes NOMERO DO ARQUIVO:
TUBOS E CONEXOES REVESTIDOS EM FIBRA DE VIDRO: EDRA. DATA: 8 112 Avenida, N° 817, Setor Universitario, Goiania, Goids - Fone (62)3202-4777 - E-mail: senha@senha.eng.br ermando vaz de Thoa CREAN® 7.426/D-GO




	Folhas (Sheet)
	04 - CT/E/T/HDR/D04 - Detalhes da Calha de Coleta de Efluente


